
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 875,872 836,459 39,413

1.지방자치단체이전수입 3,591 0 3,591

1.교육경비보조금 3,591 0 3,591

1.기초지방자치단체전입금 3,591 0 3,591

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,591 0 3,591
(성립전)겨울방학중건강도시락지원금 : 

1,795,000원 * 1개교 =
1,795,000

(성립전)겨울방학중건강도시락지원금 : 

1,796,000원 * 1개교 =
1,796,000

2.지방교육행정기관이전수입 868,664 834,459 34,205

1.교육비특별회계전입금수입 868,664 834,459 34,205

1.교육비특별회계전입금 868,664 834,459 34,205

1.학교운영비전입금 290,289 290,289 0 유치원기본운영비 : -7,333,000원 * 1개교 = -7,333,000

초등기본운영비 : -28,159,000원 * 1개교 = -28,159,000

유치원기본운영비 : 7,333,000원 * 1개교 = 7,333,000

초등기본운영비 : 28,159,000원 * 1개교 = 28,159,000

2.목적사업비전입금 578,375 544,170 34,205
학교안전지킴이운영비 : -1,150,000원 * 1개교

 =
-1,150,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 13,659,000

원 * 1개교 =
13,659,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 380,000원 

* 1개교 =
380,000

(성립전)유아학비교육과정지원금 : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전)유아학비방과후과정지원금 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

저소득층방과후학교자유수강권 : -530,000원 *

 1개교 =
-530,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권 : 

730,000원 * 1개교 =
730,000

(성립전)1분기유아학비추가지원 : 750,000원 *

 1개교 =
750,000

(성립전)통학비지원 : 323,000원 * 1개교 = 323,000

(성립전)방과후학교운영 : 3,300,000원 * 1개

교 =
3,300,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,968,000원 * 1개교 =
1,968,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 98,000

원 * 1개교 =
98,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 98,000

원 * 1개교 =
98,000

(성립전)특수학교 방과후학교운영 : 105,000원

 * 1개교 =
105,000

(성립전)2024년도 유치원방과후과정시간제기간

제맞춤형복지비 : 120,000원 * 1개교 =
120,000
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(성립전)급식종사자폐암건강검진비 : 130,000

원 * 1개교 =
130,000

학교운동부지도자하반기인건비추가분 : 

-2,000,000원 * 1개교 =
-2,000,000

(성립전)학교운동부지도자하반기인건비추가분

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)제54회전국소년체육대회대비육성종목운영학

교동계강화훈련비 : 5,800,000원 * 1개교 =
5,800,000

(성립전)2024하반기유치원방과후과정시간제기

간제교사퇴직금  : 2,325,000원 * 1개교 =
2,325,000

(성립전)25.1~2월유아학비(방과후과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전)25.1~2월유아학비(교육과정) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전)학습도약계절학기책임교육학년운영비

 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전)학습도약계절학기운영비 : 690,000원 

* 1개교 =
690,000

(성립전)2025.1월~2월 유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 인건비 부족분 : 669,000원 * 1개교 =
669,000

3.기타이전수입 3,617 2,000 1,617

2.기타공공이전수입 1,617 0 1,617

1.기타공공지원금 1,617 0 1,617

1.기타공공지원금 1,617 0 1,617 재난복구지원금 : 1,617,000원*1회= 1,617,000

2.자체수입 113,773 123,072 -9,299

1.학부모부담수입 107,179 117,482 -10,303

1.수익자부담수입 107,179 117,482 -10,303

1.급식비 19,892 22,422 -2,530

1.급식비 19,892 22,422 -2,530 교직원 급식비 : -5,228원*22명*22일= -2,530,000

2.방과후학교활동비 44,261 49,600 -5,339

1.방과후학교활동비 44,261 49,600 -5,339 교구교재비(토탈공예) : 20,450원*20명= 409,000

교구교재비(주산암산) : -17,000원*1명= -17,000

교구교재비(컴퓨터) : -23,970원*20명= -479,000

강사비(야구) : -5,252,000원*1회= -5,252,000

4.졸업앨범비 375 1,460 -1,085

1.졸업앨범비 375 1,460 -1,085 졸업앨범비 : -72,350원*15명= -1,085,000

5.운동부운영비 42,651 44,000 -1,349

1.운동부운영비 42,651 44,000 -1,349 성과상여금 : -1,349,000원*1회= -1,349,000
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2.행정활동수입 6,594 5,590 1,004

1.사용료및수수료 1,847 1,031 816

1.사용료및수수료 1,847 1,031 816

1.사용료 1,847 1,031 816 사용료 : 816,000원*1회= 816,000

2.기타행정활동수입 4,747 4,559 188

1.이자수입 4,193 4,119 74

1.이자수입 4,193 4,119 74 이자수입 : 74,000원*1회= 74,000

2.기타행정활동수입 554 440 114

1.기타행정활동수입 554 440 114 법인카드포인트전환금 : -30,000원*1회= -30,000

수도광열비 : 17,000원*1회= 17,000

폐식용유매각대금 : 55,000원*1회= 55,000

자율형종합감사회수금 : 72,000원*1회= 72,000

3.기타수입 1 1 0

세입합계 989,646 959,532 30,114
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